
Determinazione Servizio P.M.  N. 45 del 22-12-2025  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

     SERVIZIO P.M. 
 

"Attività di Polizia Municipale – Vigilanza e Controllo del Territorio – Randagismo" 
 

DETERMINAZIONE  N. 45  del 22-12-2025 
 

Registro generale n. 844 
 
Oggetto: RINNOVO COLLEGAMENTO ANNUALE M.C.T.C. - SERVIZIO DI VISURE - 

IMPEGNO DI SPESA          
 
 
 
 
 
 

IL COMANDANTE DI P.L. 
 

Visti: 
 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 
dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 
n. 118/2011; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 
successivamente modificato con atto C.C. n. 31 del 19/04/2017; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 
15.02.2018 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 28.10.2022. 

 
Richiamati: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27.09.2024 con cui è stato approvato il “Documento unico 

di  programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027”; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 27.12.2024 relativa all’approvazione della “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (Art. 170, Comma 1, 
D.Lgs. N. 267/2000);  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21.1.2025 con cui è stato approvato il piano esecutivo di 



Determinazione Servizio P.M.  N. 45 del 22-12-2025  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20.03.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021 (PIAO). 

  
Visto il decreto sindacale n. 16 (RG17) del 30.11.2022 il sottoscritto dott. Ernesto Grippo è stato incaricato delle 
Funzioni di Comandante della Polizia Locale; 
 
Vista la Determinazione n. 40 del 19.12.2024 con la quale è stata rinnovata l’annualità 2025 del contratto per 
l’adesione all’ammissione all’utenza del sistema di informatica del centro di elaborazione dati e l’impegno di una 
somma quale deposito cauzionale per rinnovo novennale; 
 
Vista la Determinazione n.30 del 14.10.2025 con la quale si è proceduto all’impegno degli importi trimestrali 
relativo al numero di visure da effettuare nell’anno 2025; 
 
Considerato che si intende proseguire per l’anno 2026 ad utilizzare tale servizio fondamentale, ai fini 
dell’accertamento delle violazioni al C.d.S. in quanto la Motorizzazione ha una banca dati più aggiornata e completa 
in tempo reale;  
 
Vista la necessità di impegnare la somma di € 1.424,42 per rinnovo canone annuo 2026 e la somma di € 450,00 in 
via presuntiva per la spesa degli importi trimestrali relativi al numero di visure da effettuare, che verranno usufruite 
nell’anno 2026; 
 
Evidenziato che non trattasi di procedura di affidamento e che l’importo è predeterminato e pertanto non sussiste 
obbligo di acquisizione del CIG; 

Dato atto che il  R.U.P. è individuato nel Comandante di P.L. Dott. Ernesto Grippo; 
 
Dato atto che il il curriculum del Comandante  art. 15 D.Lgs n. 36/2023  è disponibile al seguente link:  
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?pubblicazione=5899&category=4
&subcategory=14  
 
RILEVATO che con deliberazione Giuntale n. 80 del 20/03/2025 è stato approvato il del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 
E ANTICORRUZIONE Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza e che:  

- dall’analisi della mappatura dei rischi, il procedimento de quo non risulta inserito; 

- pertanto, per lo stesso non è prevista alcuna misura specifica da porsi in essere fermo restando la debita 
considerazione dell’applicazione delle Misure Generali; 

- sono comunque operative e rispettate le misure di prevenzione del rischio generali che impattano 
sull’azione amministrativa e in particolare:  

o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 

o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi che nel caso di specie non si rilevano:  

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 
6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020, ed 
aggiornato con deliberazione di G.C. n. 435 del 13.12.2024; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  
 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;  
 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  
 il responsabile del trattamento dei dati è il Comandante di P.L. Dott. Ernesto Grippo; 
 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto degli Abruzzi, ai sensi dall'articolo 



Determinazione Servizio P.M.  N. 45 del 22-12-2025  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

28, comma 3 del GDPR è la società FORMANAGEMENT SRL - Responsabile: Dott. Fabiano Santo. 
 

D E T E R M I N A 

 
Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii. 
 
1) di impegnare la somma totale di € 1.424,42 a titolo di rinnovo del canone per l’anno 2026 e della spesa 
presunta di € 450,00 necessaria per il pagamento dei trimestri in base al numero di visure da effettuarsi, per un 
totale di € 1.874,42 sul Cap. 522 “spese per servizi Polizia Municipale”, del c.e. finanziario; 
 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:   
 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 522 Descrizione SPESE PER SERVIZI POLIZIA MUNICIPALE 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo Polizia Municipale Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Collegamento CED-MOTORIZZAZIONE CIVILE rinnovo anno 2026 + canoni 
trimestrali 

Causale Visure MCTC 

Modalità finan. MEZZI PROPRI Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1.424,42 (rinnovo 

canone) + 450,00 
(visure) 

Frazionabile in 
12 

 

 
 
3) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, allegato al presente  atto 
come parte integrante e sostanziale; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. 
Lvo 14 marzo 2013 n. 33 è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 
69/2009 e ss.mm.ii. e  che lo stesso è altresì,  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione del sito  “Amministrazione trasparente”  
nella Sezione 9 “Provvedimenti – Sottosezione di secondo livello – provvedimenti amministrativi dei dirigenti; contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online che il responsabile del procedimento coincide con l’assuntore 
finale dell’atto a sensi della L. 241/90; 

 
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Comandante dott. Ernesto Grippo. 
 
 

                 Il Comandante di PL  
                Dott.   Ernesto Grippo 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=9&subcategory=35


Determinazione Servizio P.M.  N. 45 del 22-12-2025  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 


		2025-12-29T08:40:25+0000
	IT
	ERNESTO GRIPPO




